UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85953-128

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº 03/2025 - Convocação de candidatos para a etapa de Entrevista,
referente ao Edital no 1/2025 PPGB/UFPR - PROCESSO DE SELEÇÃO DE
ALUNOS REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM
BIOENERGIA - NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO, PARA INGRESSO NO
ANO LETIVO DE 2026.

Processo nº 23075.007829/2026-11
DO OBJETO

0.1. A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Bioenergia – PPGB/UFPR, curso em Associação em Rede,
considerando a Resolução 32/17-CEPE e no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, CONVOCA os candidatos
abaixo relacionados, inscritos no Edital n° 01/2025 - PPGB/UFPR.

1. DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS
PARA A ENTREVISTA
1.1. A Comissão do Processo Seletivo apresenta, na Tabela
1, a lista de candidatos nível mestrado convocados para a etapa
de Entrevista, de acordo com os requisitos do Edital n° 01/2025 -
PPGB/UFPR, ano letivo de 2026.
Tabela 1: Relação de nomes, data, horário e plataforma de realização.

Abertura da sessão de entrevistas às 10:00 horas.

PROTOCOLO NOME
COMPLETO DATA HORÁRIO PLATAFORMA

0.5182.20260131 Leonardo
Pedroso Meira 27/02/2026 14:00

Microsoft
Teams (convite
enviado por

email)

1.5182.20260209
Héckzon Antonio
Monteiro de
Oliveira

27/02/2026 14:15

Microsoft
Teams (convite
enviado por
email)

1.2. A entrevista terá duração de 15 minutos para cada
candidato e será realizada de acordo com a ordem de inscrição
(Tabela 1).
1.3. Os participantes devem ingressar às 13:45 horas para
abertura da sessão e para receber as instruções inicias.
1.4. Recomenda-se aos candidatos certificar sobre a
qualidade de sua conexão com ao menos 60 minutos de
antecedência (transmissão, vídeo e áudio).
1.5. O link de acesso será enviado individualmente ao
email informado no momento da inscrição.
1.6. Cabe ao candidato verificar a caixa de entrada de seu
provedor de emails.
1.7. O não recebimento do email de convocação deve ser
reportado para a secretaria do PPGB,
endereço ppgbioenergiaufpr@ufpr.br, até às 08 horas do dia
27/02/2026.
1.8. O presente edital segue assinado pela Comissão do
Processo Seletivo.
1.9. Publique-se.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO LUCAS KONRAD
BURIN, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/02/2026,
às 14:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO GUY DE
ANDRADE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
25/02/2026, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA FERLA DE
OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
25/02/2026, às 14:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código
verificador 8614701 e o código CRC D2A14CF8.

Referência: Processo nº
23075.007829/2026-11 SEI nº 8614701

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0